

روابط خانوادگی، مناسبات اجتماعی و شرایط اقتصادی و فرهنگی فرد معتاد نهفته است(قربانی و محمدی نیک، ۱۳۹۸). عوامل مؤثر در سوء مصرف مواد در نوجوانان در شش حوزه بررسی شده است که عبارتند از: عوامل فردی، خانوادگی، عوامل مرتبط با مدرسه، گروه همسالان، جامعه، نظام اجتماعی و فرهنگی (طارمیان، ۱۳۷۸).

از میان این عوامل،

عامل خانواده،

نقش بسزایی در امر پیشگیری دارد.

اعتیاد و سوء مصرف مواد مخدر به مثابه یک مسأله اجتماعی، پدیده ای است که همراه با آن توانایی جامعه در سازمان یابی و حفظ نظم موجود از بین می رود و باعث دگرگونی های ساختاری در نظام اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در یک جامعه می شود(دی گوئیسپی و همکاران، ۲۰۱۸).

اعتیاد پدیده ای روانی - اجتماعی است که دلایل پدید آیی آن در ویژگی های شخصیتی، عوامل بیولوژیکی، روابط خانوادگی، مناسبات اجتماعی



بنابر تعریف علمی پذیرفته شده، اعتیاد عبارت است از وابستگی جسمی و روانی فرد به یک ماده دارویی مخدر یا محرک. امروزه در محافل دانشگاهی نیز به جای کلمه اعتیاد، واژه «وابستگی» را به کار می برند و «معتاد» را هم شخص «وابسته» می نامند (کلمبیا، ۲۰۱۲).

می آموزند.

نظریه های یادگیری اجتماعی و اجتماعی شدن تأکید زیادی بر دخالت رفتارها و نگرش های خانوادگی در ایجاد مشکلات فرزندان دارند). شک ۱۹۹۷، وایت، جانسون، ۲۰۰۰).



مرکز تحقیقات عوامل اجتماعی موثر بر سلامت

مرکز تحقیقات عوامل اجتماعی موثر
بر سلامت رفسنجان
(SDHRC)

شروع مصرف مواد مخدر به وسیله نوجوانان هنگامی است که از تحت تربیت والدین آزاد شده و با روحیه استقلال طلبی که در آنان ایجاد می شود نقش والدین به جوانان واگذار می شود. در این مرحله نبود مهارت های زندگی و ناتوانی در کنترل احساسات در ارتباطشان با گروه هایی که مواد مخدر مصرف می کنند موجب مصرف مواد مخدر به وسیله آنان می شود.

پدر و مادر با رفتار و سبک زندگی خود، ارزش های فرهنگی، خانوادگی و الگوهای زندگی اجتماعی را به کودکان خود

زیرا خانواده اولین نقطه تجمع افراد است و راهنمایی ها و آموزش های اولیه پدران و مادران در درون خانواده می تواند تا حد زیادی از بروز نابسامانی های ناشی از اعتیاد جلوگیری کند. بنابراین به نظر می رسد یکی از مهمترین عوامل موثر بر گرایش به اعتیاد در نوجوانان، **عملکرد خانواده** است (هربرت و گلدنبرگ، ۲۰۱۲).

مطالعات نشان می دهد که میان کنترل والدین و اعتیاد فرزندان رابطه وجود دارد